ESTADO DE SAOQO PAIUILO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 32 de 9 de novembro de 2023.

PREFEITURA MIUIUINICIPAL DE BOTLUCATL

“Dispoe sobre alteracao da Lei Complementar n° 1.288/21 (PPA —

2022/2025), alteracdo da Lei Complementar

(LDO/2023) .

n® 1.311/22

Art. 1° Ficam alterados e incluidos nos Anexos II, III da Lei Complementar n°® 1.288, de 28 de setembro de
2021 — Plano Plurianual (PPA) para o quadriénio de 2022 a 2025, os seguintes projetos e objetivos:

Anexo Il - Descri¢gao dos Programas, Metas e Custos
Controle: Alteracao

Unidade Responsavel: 02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA

Programa: 0009 - SERVICOS DE SEGURANCA PUBLICA
Tipo: Finalistico Natureza: Continuo
Objetivo: ATENDER AS DEMANDAS ADMINSITRATIVAS E OPERACIONAIS FACILITANDO O DESENVOLVIMENTO DE
SUAS ATIVIDADES FINAIS OFERECENDO SERVICOS E INFORMACOES NECESSARIAS E ADEQUADAS
Justificativa: OFERECER SERVICOS E INFORMACOES COM AGILIDADE EFICIENCIA E TRANSPARENCIA NO ATENDIMENTO
AO PUBLICO INTERNO EXTERNO
Metas
Indicador Unidade Medida indice Recente indice Futuro
ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL DA AREA 03 0,00 100,00
Metas por Exercicio
2022 2023 2024 2025
100,00 100,00 100,00 100,00
Custo Financeiro
2022 2023 2024 2025
R$ 5.339.000,00 R$ 8.431.305,10 R$ 9.740.100,00 R$ 5.191.000,00
Total do Programa: R$ 28.701.405,10
Anexo Il - Descri¢gao dos Programas, Metas e Custos
Controle: Alteragao
Unidade Responsavel: 02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVICOS
Programa: 0026 - ZELADORIA MUNICIPAL
Tipo: Finalistico Natureza: Continuo
Objetivo: CONSERVACAO, MANUTENCAO, RECUPERACAO E LIMPEZA DAS AREAS PUBLICAS URBANAS
Justificativa: GARANTIR O ACESSO DA POPULACAO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM

BEM ESTAR, SAUDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 32 de 9 de novembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESTADO DE SAO PALILO

Metas

BOTILICATLL

Indicador

ZELADORIA MUNICIPAL

Manutengao, conservagdo e limpeza do Terminal rodoviario
Manutengao, conservagéo e limpeza do Terminal Aeroportuario
Manutengéo do Fundo Aeroportuario

Manutengao do Fundo de Apoio ao Transporte Coletivo - F.A.T.C.
Materiais de consumo, equipamentos e demais insumos para servigos de
sinalizagao viaria

Mao de obra especializada para servigos de sinalizagao viaria
Manutengao de prédios publicos

Manutengéo de pragas

Manutengéo de canteiros

Podas e retiradas de arvores

Varri¢cdo da cidade

Manutengao de banheiros publicos

Coleta de materiais inserviveis

Aterro sanitario

Unidade Medida

01

MZ

MZ
Unidade
Unidade

MZ

MZ
Quantidade
Quantidade

MZ
Quantidade
Metro linear
Quantidade
Quantidade

Tonelada

Metas por Exercicio

indice Recente

0,00

10.000,00
50.000,00

1,00
1,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

indice Futuro
0,00

10.000,00
50.000,00

1,00

1,00

30.000,00

30.000,00
20,00
77,00

26.000,00

1.020,00

44.500,00

15,00
1.200,00
44.000,00

2022 2023 2024 2025
0,00 100,00 100,00 100,00
0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
0,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
0,00 1,00 1,00 1,00
0,00 1,00 1,00 1,00
0,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00
0,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00
0,00 20,00 20,00 20,00
0,00 77,00 77,00 77,00
0,00 26.000,00 28.000,00 30.000,00
0,00 600,00 960,00 1.020,00
0,00 33.000,00 44.500,00 50.000,00
0,00 15,00 18,00 20,00
0,00 817,00 1.090,00 1.200,00
0,00 31.500,00 42.000,00 44.000,00

Custo Financeiro
2022 2023 2024 2025
R$ 0,00 R$ 31.479.822,43 R$ 25.705.600,00 R$ 14.410.000,00
Total do Programa: R$ 71.595.422,43

Anexo lll - Unidades Executoras e Agdes Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Controle: Alteragao

Unidade Executora: 02.08.02 - DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL
Funcgéo de Governo: 06 - SEGURANCA PUBLICA

Subfungéo de Governo: 181 - POLICIAMENTO
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 32 de 9 de novembro de 2023.

PREFEITURA MIUNICIPAL DE

ESTADO DE SAOQO PAIUILO

BOTILICATLL

Programa:
Tipo: Finalistico

Objetivo:

0009 - SERVICOS DE SEGURANCA PUBLICA

Natureza: Continuo

ATIVIDADES FINAIS OFERECENDO SERVICOS E INFORMACOES NECESSARIAS E ADEQUADAS

Justificativa:

PUBLICO INTERNO EXTERNO

Acoes/Metas

ATENDER AS DEMANDAS ADMINSITRATIVAS E OPERACIONAIS FACILITANDO O DESENVOLVIMENTO DE SUAS

OFERECER SERVICOS E INFORMACOES COM AGILIDADE EFICIENCIA E TRANSPARENCIA NO ATENDIMENTO AO

Acao
2.015 - MANUTENCAO DA
SEGURANCA PUBLICA

Tipo
Atividade

Produto
UNIDADE

Metas e Custo Financeiro por Exercicio

Unidade Medida

indice Recente

indice Futuro

Agéo 2022 2023 2024 2025
Meta 100.00 100.00 100.00 100.00
2.015 - MANUTENCAO DA SEGURANCA PUBLICA Valor  R$5,243,000.00 R$ 8,323,905.10 R$ 9,721,500.00 R$ 5,088,000.00
R$ 5,243,000.00 R$ 8,323,905.10 R$ 9,721,500.00 R$ 5,088,000.00
Total do Programa: R$ 28,376,405.10

Anexo lll - Unidades Executoras e Agdes Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Controle: Alteragao
Unidade Executora:
Funcao de Governo: 15 - URBANISMO
Subfungiao de Governo:
Programa:

Tipo: Finalistico
Objetivo:

Justificativa:

02.35.01 - GABINETE DO SECRETARIO DE ZELADORIA

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0026 - ZELADORIA MUNICIPAL

Natureza: Continuo

SAUDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA

CONSERVAGAO, MANUTENGAO, RECUPERAGAO E LIMPEZA DAS AREAS PUBLICAS URBANAS

GARANTIR O ACESSO DA POPULAGAO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM BEM ESTAR,

Acgodes/Metas
Acao Tipo Produto Unidade Medida indice Recente indice Futuro
2.080 - MANUTENCAO DOS Atividade CONSERVAGAO METRO LINEAR 0.00 0.00
SERVICOS DE ZELADORIA
Metas e Custo Financeiro por Exercicio
Acao 2022 2023 2024 2025
- Meta 0.00 1.00 1.00 1.00
2.080 - MANUTENCAO DOS SERVIGOS DE
ZELADORIA Valor R$ 0.00 R$ 1,984,000.00 R$ 2,200,000.00 R$ 1,050,000.00
R$ 0.00 R$ 2,004,000.00 R$ 2,200,000.00 R$ 1,050,000.00

Total do Programa:

R$ 5,254,000.00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PALILO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 32 de 9 de novembro de 2023.

Anexo lll - Unidades Executoras e Agdes Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Controle:

Unidade Executora:
Funcgao de Governo:
Subfun¢iao de Governo:
Programa:

Tipo:

Objetivo:

Justificativa:

Alteragao

02.35.02 - DEPARTAMENTO DE ZELADORIA MUNICIPAL

15 - URBANISMO

452 - SERVICOS URBANOS

0026 - ZELADORIA MUNICIPAL

Finalistico Natureza: Continuo

CONSERVAGAO, MANUTENGAO, RECUPERAGAO E LIMPEZA DAS AREAS PUBLICAS URBANAS

GARANTIR O ACESSO DA POPULAGAO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM BEM ESTAR,
SAUDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Acoes/Metas

Acao
2.080 - MANUTENGAO DOS
SERVICOS DE ZELADORIA

Tipo Produto Unidade Medida indice Recente indice Futuro
Atividade CONSERVAGCAO METRO LINEAR 0.00 0.00

Metas e Custo Financeiro por Exercicio

Acdo 2022 2023 2024 2025
) Meta 0.00 70.00 100.00 100.00

2.080 - MANUTENGAO DOS SERVIGOS DE
ZELADORIA Valor R$ 0.00 R$ 2,670,876.70 R$ 1,341,000.00 R$ 1,000,000.00
R$ 0.00 R$ 2,670,876.70 R$ 1,341,000.00 R$ 1,000,000.00
Total do Programa: R$ 5,011,876.70

Anexo lll - Unidades Executoras e Agdes Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental
Controle: Alteragao

Unidade Executora:
Funcao de Governo:
Subfun¢ao de Governo:
Programa:

Tipo:

Objetivo:

Justificativa:

02.35.03 - DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA

17 - SANEAMENTO

512 - SANEAMENTO BASICO URBANO

0026 - ZELADORIA MUNICIPAL

Finalistico Natureza: Continuo

CONSERVAGAO, MANUTENGAO, RECUPERAGAO E LIMPEZA DAS AREAS PUBLICAS URBANAS

GARANTIR O ACESSO DA POPULAGAO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM BEM ESTAR,
SAUDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Acoes/Metas

Agao
2.080 - MANUTENGAO DOS
SERVICOS DE ZELADORIA

Tipo Produto Unidade Medida indice Recente indice Futuro
Atividade CONSERVAGAO METRO LINEAR 0.00 0.00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PALILO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 32 de 9 de novembro de 2023.

Metas e Custo Financeiro por Exercicio

Acao

2.080 - MANUTENGAO DOS SERVICOS DE

ZELADORIA

2022 2023 2024 2025

Meta 0.00 70.00 100.00 100.00
Valor R$ 0.00 R$ 13,717,671.30 R$ 12,803,000.00 R$ 12,360,000.00
R$ 0.00 R$ 13,717,671.30 R$ 12,803,000.00 R$ 12,360,000.00

Total do Programa: R$ 38,880,671.30

Art. 2° Ficam alterados e incluidos nos Anexos V e VI, da Lei Complementar n° 1.311, de 30 de agosto de
2022 — Diretrizes Or¢camentarias para o exercicio de 2023, os seguintes projetos € objetivos:

Controle:

Unidade Responsavel:
Programa:

Tipo:

Objetivo:

Justificativa:

Anexo V — Descrigdo dos Programas, Metas e Custos
Alteragao

02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA
0009 - SERVICOS DE SEGURANCA PUBLICA

Finalistico Natureza: Continuo

ATENDER AS DEMANDAS ADMINSITRATIVAS E OPERACIONAIS FACILITANDO O DESENVOLVIMENTO DE
SUAS ATIVIDADES FINAIS OFERECENDO SERVICOS E INFORMACOES NECESSARIAS E ADEQUADAS

OFERECER SERVICOS E INFORMACOES COM AGILIDADE EFICIENCIA E TRANSPARENCIA NO
ATENDIMENTO AO PUBLICO INTERNO EXTERNO

Metas Fisicas

Indicador Unidade Medida indice indice Meta para

Recente Futuro Exercicio LDO
ATENDlMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL DA 03 0,00 100,00 100,00
AREA

Custo Estimado para o Programa no exercicio: ~ R$ 8.431.305,10

Controle:

Unidade Responsavel:
Programa:

Tipo:

Objetivo:

Justificativa:

Anexo V — Descrigdo dos Programas, Metas e Custos
Alteragao

02.35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVICOS

0026 - ZELADORIA MUNICIPAL

Finalistico Natureza: Continuo

CONSERVAGAO, MANUTENGAO, RECUPERAGAO E LIMPEZA DAS AREAS PUBLICAS URBANAS

GARANTIR O ACESSO DA POPULAGAO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM
BEM ESTAR, SAUDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Metas Fisicas
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 32 de 9 de novembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESTADO DE SAO PALILO

BOTILICATLL

Indicador

ZELADORIA MUNICIPAL

Manutengéo, conservacgao e limpeza do Terminal
rodoviario

Manutengao, conservagao e limpeza do Terminal
Aeroportuario

Manutengéo do Fundo Aeroportuario

Manutengao do Fundo de Apoio ao Transporte Coletivo
-F.AT.C.

Materiais de consumo, equipamentos e demais
insumos para servigos de sinalizagao viaria

Mao de obra especializada para servigos de sinalizagédo
viaria

Manutengé&o de prédios publicos

Manutengéo de pragas

Manutengédo de canteiros

Podas e retiradas de arvores

Varrigdo da cidade

Manutencéo de banheiros publicos

Coleta de materiais inserviveis

Aterro sanitario

Unidade Medida

01
M2

MZ

Unidade
Unidade

M2

MZ

Quantidade
Quantidade
MZ
Quantidade
Metro linear
Quantidade
Quantidade
Tonelada

Custo Estimado para o Programa no exercicio: R$ 31.479.822,43

indice
Recente

0,00
10.000,00

50.000,00

1,00
1,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

indice
Futuro

0,00
10.000,00

50.000,00

1,00
1,00

30.000,00
30.000,00

20,00
77,00
26.000,00
1.020,00
44.500,00
15,00
1.200,00
44.000,00

Meta para
Exercicio LDO

100,00
10.000,00

50.000,00

1,00
1,00

20.000,00
20.000,00

20,00
77,00
26.000,00
600,00
33.000,00
15,00
817,00
31.500,00

Anexo VI - Unidades Executoras e Agdes Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Controle: Alteragao
Unidade Executora: 02.08.02 - DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL
Fungéo de Governo: 06 - SEGURANCA PUBLICA

Subfungao de Governo: 181 - POLICIAMENTO

Programa: 0009 - SERVICOS DE SEGURANCA PUBLICA

Tipo: Finalistico Continuo

Objetivo: ATENDER AS DEMANDAS ADMINSITRATIVAS E OPERACIONAIS FACILITANDO O DESENVOLVIMENTO DE
SUAS ATIVIDADES FINAIS OFERECENDO SERVICOS E INFORMACOES NECESSARIAS E ADEQUADAS

Justificativa: OFERECER SERVICOS E INFORMACOES COM AGILIDADE EFICIENCIA E TRANSPARENCIA NO

ATENDIMENTO AO PUBLICO INTERNO EXTERNO
Acodes e Metas

Acéo: 2.015 - MANUTENCAO DA SEGURANCA PUBLICA
Tipo: Atividade

Produto:

Indicador: ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO CIDADAO
Unidade de Medida: UNIDADE indice Recente: 0,00

indice Futuro: 0,00

Meta e Custo Financeiro para o Exercicio LDO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PALILO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 32 de 9 de novembro de 2023.

Acgao Meta Fisica Custo Financeiro
2.015 - MANUTENCAO DA SEGURANCA PUBLICA 100,00 R$ 8.323.905,10
Total do programa para o exercicio de 2023: R$ 8.323.905,10

Anexo VI - Unidades Executoras e Agdes Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Controle:

Unidade Executora:
Fungéao de Governo:
Subfungao de Governo:
Programa:

Tipo:

Objetivo:

Justificativa:

Alteragao

02.35.01 - GABINETE DO SECRETARIO DE ZELADORIA

15 - URBANISMO

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0026 - ZELADORIA MUNICIPAL

Finalistico Carater: Continuo

CONSERVAGAO, MANUTENGAO, RECUPERAGAO E LIMPEZA DAS AREAS PUBLICAS URBANAS

GARANTIR O ACESSO DA POPULAGAO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM
BEM ESTAR, SAUDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Acoes e Metas

Acdo: 2.080 - MANUTENGAO DOS SERVICOS DE ZELADORIA

Tipo: Atividade

Produto: CONSERVACAO

Indicador: MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ZELADORIA

Unidade de Medida: METRO LINEAR indice Recente: 0,00 indice Futuro: 0,00

Meta e Custo Financeiro para o Exercicio LDO

Agao Meta Fisica Custo Financeiro
2.080 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ZELADORIA 1,00 R$ 1.984.000,00
Total do programa para o exercicio de 2023: R$ 2.004.000,00

Anexo VI - Unidades Executoras e A¢oes Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Controle:

Unidade Executora:
Fungédo de Governo:
Subfungao de Governo:
Programa:

Tipo:

Objetivo:

Alteragao

02.35.02 - DEPARTAMENTO DE ZELADORIA MUNICIPAL

15 - URBANISMO

452 - SERVICOS URBANOS

0026 - ZELADORIA MUNICIPAL

Finalistico Carater: Continuo

CONSERVAGAO, MANUTENCAO, RECUPERAGAO E LIMPEZA DAS AREAS PUBLICAS URBANAS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PALILO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 32 de 9 de novembro de 2023.

Justificativa:

GARANTIR O ACESSO DA POPULAGAO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM
BEM ESTAR, SAUDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Acoes e Metas

Agéao: 2.080 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ZELADORIA

Tipo: Atividade

Produto: CONSERVACAO

Indicador: MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ZELADORIA

Unidade de Medida: METRO LINEAR indice Recente: 0,00 indice Futuro: 0,00

Meta e Custo Financeiro para o Exercicio LDO

Agao Meta Fisica Custo Financeiro
2.080 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ZELADORIA 70,00 R$ 2.670.876,70
Total do programa para o exercicio de 2023: R$ 2.670.876,70

Anexo VI - Unidades Executoras e Agoes Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental

Controle:

Unidade Executora:
Fungao de Governo:
Subfungéao de Governo:
Programa:

Tipo:

Objetivo:

Justificativa:

Alteragao

02.35.03 - DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA

17 - SANEAMENTO

512 - SANEAMENTO BASICO URBANO

0026 - ZELADORIA MUNICIPAL

Finalistico Carater: Continuo

CONSERVAGAO, MANUTENGAO, RECUPERAGAO E LIMPEZA DAS AREAS PUBLICAS URBANAS

GARANTIR O ACESSO DA POPULAGAO A UMA INFRAESTRUTURA URBANA ADEQUADA, REFLETINDO EM
BEM ESTAR, SAUDE E MELHOR QUALIDADE DE VIDA

Acoes e Metas

Acdo: 2.080 - MANUTENGAO DOS SERVIGOS DE ZELADORIA

Tipo: Atividade

Produto: CONSERVACAO

Indicador: MANUTENCAO DOS SERVIGOS DE ZELADORIA

Unidade de Medida: METRO LINEAR indice Recente: 0,00 indice Futuro: 0,00

Meta e Custo Financeiro para o Exercicio LDO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PALILO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 32 de 9 de novembro de 2023.

Acéao Meta Fisica Custo Financeiro
2.080 - MANUTENGAO DOS SERVICOS DE ZELADORIA 70,00 R$ 13.717.671,30
Total do programa para o exercicio de 2023: R$ 13.717.671,30

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagdo.

Mario Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PALILO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 32 de 9 de novembro de 2023.

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposicdo obter autorizagdo legislativa para
dispor sobre alteragdo da Lei Complementar n°® 1.288/21 (PPA — 2022/2025) e alteracdo da Lei
Complementar n® 1.311/22 (LDO/2023), conforme a exposi¢cdo de motivos apresentada pela Secretaria

Municipal de Governo.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei

Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mario Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PALILO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 32 de 9 de novembro de 2023.

EXPOSICAO DE MOTIVOS
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal.

Este Projeto de Lei tem por escopo obter autorizagdo legislativa para alteragdo das Leis Complementares
numeros 1.288/21 — Plano Plurianual para os Exercicios 2022-2025, 1.311/22 — Diretrizes Orgamentarias
para o Exercicio 2023 e Lei n.° 6.396/22 — Or¢amento anual para o exercicio 2023.

A primeira alteragdo orcamentaria do referido projeto serd realizada através de Anula¢do Parcial de
Fichas/Dotacdes dentro da estrutura das Secretarias Municipais de Seguranca e Zeladoria e Servigos: O
montante de R$ 285.876,70 (Duzentos e Oitenta e Cinco Mil, Oitocentos ¢ Setenta e Seis Reais e Setenta
Centavos) que visam dar suporte orcamentario na seguinte demanda:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA R§ 175.000,00
DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO R§ 155.000,00

Materiais para manuten¢ao de viaturas, armamentos, predial e consumo

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE RS  20.000,00
Complemento para aquisi¢do de veiculos e motocicletas

SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVICOS R§ 110.876,70
DEPARTAMENTO DE ZELADORIA MUNICIPAL

MATERIAL DE CONSUMO R§ 110.876,70
Materiais para consumo da secretaria

A segunda alteragdo orcamentaria do referido projeto sera realizada através de Excesso de Arrecadacao
dentro da estrutura da Secretaria Municipal de Zeladoria e Servigos: O montante de R$ 30.000,00 (Trinta
Mil Reais) que visam dar suporte orgcamentario na seguinte demanda:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E SERVICOS R$  30.000,00
GABINETE DO SECRETARIO DE ZELADORIA

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS — PESSOAL CIVIL RS 20.000,00
Horas extras para servidores

DEPARTAMENTO DE ZELADORIA MUNICIPAL

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS RS 10.000,00
20% contribuicoes ao INSS referente a contratagdes

Respeitosamente,
Leonardo Géa Amaral

Departamento de Planejamento,
Orgamento e Gestao Econdmica
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